Constat em̄ nō posse exire foras  
nisi antypos: eos at̄ qui nō sūt  
xpo gtrarij foras exire nullo mō  
posse. Et em̄ nō ē xpo gtrius: i  
corpe ipius heret. Bed sūt q̄ int̄  
st̄ sūt in corpe d̄m̄ q̄n̄ tuat̄ corp̄  
ipius: et sanctas p̄f̄a nō erit nisi  
in r̄surrectione mortuor̄. Sic sūt  
in corpe xpi quo mō humores  
mali q̄n̄ euomūt̄ tūc̄ eleuatur  
corpus. Sic et mali q̄n̄ exiūt̄ tūc̄  
eccl̄ia releuat̄. Ex nobis exierunt  
inquit: s̄ nolite tristes esse. Nō erāt  
ex nobis. Unde p̄bat̄: Nā si fuisset  
ex nobis: utiq̄ mansisset nobiscū.  
Hinc ergo videndū: quia mlti qui  
nō sūt ex nobis accipiūt nobiscū  
saēm̄ta xpi: s̄ temptatio p̄bat̄. q̄  
non sūt ex nobis. En̄ illis tempta  
tio uencit̄: uelut occasio uenti  
uolat̄ foras: quia gratia nō erāt  
Om̄s aut̄ tūc̄ uolabūt̄: cū area  
d̄m̄ca reperit uentilā in die uidi  
ti. Hi qui sane exierūt̄ peccando:  
s̄ penitendo redeūt̄. Hi nō anti  
xpi s̄ in xpo esse probāt̄ur: si illos  
s̄ms uite p̄ntis in eccl̄ia manent.  
S̄ ut māifeste s̄nt q̄m̄ nō sunt  
om̄s ex nobis. Ideo p̄mittente d̄no  
quidā et ante ultimā d̄st̄ssioez  
exiūt̄ de eccl̄ia: ostedentes se nō  
fuisse eccl̄ie mēbra n̄ p̄tinuisse  
ad corpus xpi. Ut p̄ hoc māifeste  
clarescat: q̄ nō sūt om̄s ex nob̄.  
qui nobiscū int̄us positi. saēm̄ta  
xpi p̄cipiūt: s̄ soli qui digna eis  
dem sacramentis opa in uirtute  
eccl̄ie xpi faciūt. Bed uos uncti  
onē habetis a sc̄o: et nos̄ om̄ia.  
Unctio spiritalis ip̄e sp̄s sc̄s est.  
Cuius sacramentū ē i unctioe uisibi

li hanc unctioē xpi h̄re dicit  
om̄s qui habent cognosc̄e ma  
los et bonos: nec opus esse ut  
doceant̄ quia ip̄a unctio doc̄.  
Et b̄n̄ cū de hereticis loquetur  
repente conūsus ad suos audi  
tores dicit unctioē eos habē  
a sc̄s. Ut oñdat eis a contrio  
q̄ heretici et om̄s antyxp̄i gr̄e  
spiritalis munē s̄nt̄ priuati.  
Nec p̄tineāt ad d̄m̄ qui sc̄s  
uocari a p̄phetis consueuit. Cui  
potius int̄ m̄stros sathane qui  
s̄tat̄is nichil habent. p̄d̄ic̄ōis  
locū teneant. Nō sc̄p̄ uobis  
q̄i ignoratib̄ ueritate: s̄ q̄i  
sc̄entib̄ eā. Nos̄ em̄ ueritate  
fidei et uite. Docti p̄ unctioē  
sp̄s: Nec opus habetis doceri  
nisi ut p̄sistatis in eo q̄d̄ cep̄  
tis. Et q̄m̄ om̄e mendaciū ex  
ueritate nō est. Hic ūsus p̄det  
a sup̄iori: Et est sensus. Nō sc̄p̄  
s̄m̄s uobis. q̄i ignoratib̄ uerita  
tem: s̄ q̄i sc̄entibus eam. Et hoc  
quoz̄ sc̄entibus: q̄m̄ om̄e mē  
daciū ex ueritate nō lē. Ete at̄  
āmoniti sum̄s: quō cognosc̄as  
antyp̄m. Christus dicit ego sum  
ueritas: Om̄e aut̄ mendaciū nō  
est ex ueritate: Om̄s q̄ q̄ mē  
ciūt̄ nōdū sūt ex xpo. Nō dix̄:  
q̄dā mendaciū ex ueritate: et  
q̄dā mendaciū nō ex ueritate.  
Nemo se decipiat: nēo se illudat.  
Om̄e mendaciū non est ex uerita  
te. Cuius ē mendax nisi is qui  
negat: q̄m̄ ih̄us nō est xpus. p̄  
dixerat om̄e mendaciū ex uer

tate non esse. Sed quia multa sunt genera mendaciorum non pariter inter se disparia. Nunc quia singulare potest mendacium negationis christi. quia nimirum hoc tam nephandum et execrabile mendacium est. ut in eius compactione cetera aut parua videantur aut nulla. Juxta quod istum peccanti dictum est. Justificata est Sodoma ex te. Quia autem iudeorum est negatio. ut dicant quoniam ihesus non est christus. Sed et heretici qui male credunt de christo negant ihm esse christum. quia de christo recte non sciunt neque cum tale confitentur quale diuina veritas docet. sed qualem ipsorum vanitas fingit. Sicut quidam catholici qui christi mandatis obtemperare contempnunt. ihm esse christum denegant. Cui non in christo dei filio. debita timoris. vel dilectionis pietate impendunt. sed uelud hominum nullius potentiae. ad libitum contradicere non timet. Ideoque omnes huius mendaces et antichristi. id est christo aduersarii probantur existere. attestante apostolo. Et confitentur se nosse deum. factus autem negant. Hic est antichristus. qui negat patrem et filium. hac sententia tamen hereticos. tamen maxime percutit iudeos. qui ihm negantes esse christum filium dei. nichilominus deum patrem se hunc dicebant. Ordens eos frustro deum patrem confitei. qui filium negat. hinc et ipse dominus eos extrans ait. Si deus pro uobis esset. diligetis utique me. Ego enim ex deo processi et ueni. Quis qui negat filium nec patrem habet. qui confitetur filium et patrem habet. Confessione huiusmodi

40  
41  
uobis et operis inquit. quale querebat paulus cum ait. Et nec potest dicere dominus ihesus nisi in spiritu sancto. quod est apte dicere. Nec potest nisi donante gratia spiritus sancti. perfecta professione. et actione christo domino faulari. Vos quod audistis ab inicio in uobis permaneat. Si in uobis permanerit quod ab inicio audistis. et vos in filio et patre manebitis. Illam inquit fidei illa dogmata toto corde sectamini. que a primis ecclesie nascentis temporibus apostolorum uoce preceptis. ipsa sunt enim sola. que uos diuine gratie participes reddat. Et si quis uobis dixerit. Ecce hic est christus. ecce illuc. ne credideritis. Exurgat enim pseudo christus. et pseudo propheta. ut dominus perierit. Et uos inquit in filio et patre manebitis. Filium primo ponens. quia sicut ipse filius dicit. Nec uentus ad patrem nisi per filium. Nullus diuine celsitudinis gloriam uidebit. nisi qui per sacramenta humanitatis. quam filius suscepit renatus est. uel certe ideo filium primo et sic patrem nominauit. Ne dicat arriam filium minore patre. propterea credendum. quia nunc ante patrem nominatus inueniat. Et hoc est iuramentum quod ipse filius pollicatus est nobis uitam eternam. Si queres mercedem et dices. Ecce in me quod ab inicio audiui custodio. obtempero. uita laboribus temptacionibus pro ista promissione sustineo. que fructum quam mercedem. quid in postea dabit. Et hoc est inquit iuramentum quod pollicatus est nobis uitam eternam. memoria promissae mercedis. perseverante te faciat in

ope her scripsi vobis de hys q̄ sedu-  
cit vob. Deductores quos noiat  
nō solū hētri sūt intelligendi qui  
puersa doctrina querūt auertē a  
fide. s̄ et hī qui p̄ illerebras vel  
aduersa seculi a p̄missione vite  
etne mentes infirmos male  
mītrando siue t̄rendo retrahunt.  
Et vos vinctiōne quā accepistis  
ab eo maneat in vobis. et non  
uicē habetis ut alijs doceat vob.  
hoc inquit dño adiuuante p̄uau-  
te. ut sp̄s s̄i grām quā i baptis-  
mo cōsecuti estis integrā vō in  
corde et corpe seruetis. Juxta illud  
ap̄t̄i pauli. Sp̄m nolite extinguere  
ut q̄ sit ut docente vob interius  
sp̄u. nūq̄ indigeatis extrinseca  
hōim institutione doceri. P̄t vinctio  
de qua loquit̄ ip̄a dei caritas intel-  
ligi q̄ diffundit̄ in cordibus n̄ris  
p̄ sp̄m s̄m qui datus ē nobis. que  
certissime ad obseruanda dei  
mandata. cor qd̄ implet inflāmat.  
Bed sicut vinctio eius docet vob  
de oibus. Merito addit de oibus.  
quo de in euan. dñs de eodem  
sp̄u loquēs dicit̄. aut ip̄e vob doce-  
bit oīa. Quia nisi idē sp̄s cordi  
assit audientis. otiosus ē sermo  
doctōis. Nō ergo doctenti homini  
tribuit qd̄ ex ore doctentis intelligit.  
quia nisi intus sit qui doceat doc-  
toris lingua exterius tuarū labo-  
rat. Nec tamen doctor cessare  
debet qm̄ qd̄ valet faciat. Juxta  
id qd̄ paulus ait. Ego plantavi  
ap̄ollo rigauit. deus aut̄ t̄remētū  
dedit. Et verū ē. et nō ē menda-  
ciū. Volentius t̄ebra iternone

incalcant vera esse q̄ p̄dicant et ab  
omni falsitate sorde mūdissima.  
ut eos qui alit̄ p̄dicatē p̄sūp̄eant  
coherreat. et nos q̄ sedulos ad-  
moneat. Non alit̄ muere posse  
vitā p̄petuā. nisi illā sequantur  
fidei et opis castitate q̄ p̄ ap̄tōs  
p̄mitte carit̄e data ē. Atq̄ i eadē  
sequenda et custodienda vsq̄ ad  
finē vite huius p̄maneamus. Cui s̄c̄e  
est illud ap̄t̄i pauli. Nō vob sedu-  
cat manibus vobis. p̄t̄ her vicit  
ira dei in filios diffidentiae. Cū  
vō in alia t̄nslacione d̄ et verax  
est et nō est mendax. ad p̄orem  
versiculū respiciat qd̄ dicit. s̄ sicut  
vinctio eius docet vob de oibus.  
Dignificans quia verax ē eadem  
vinctio. id ē ip̄e sp̄s qui docet  
hōies mentiri nō p̄t. Et sicut  
docuit vob. manete in eo. Doctōis  
varis 2 p̄grinis nolite abduci  
Et fide eo ritu quo docuit ip̄e. i  
illo manete. Cui cū p̄seuauit  
in finē. h̄c saluus est. Et nunc  
filioi manete in eo. ut cū appa-  
ruerit habeamus fiduciā et non  
confidam. ab eo in aduentu ei.  
sc̄es q̄ p̄ciā pauperū nō peibit  
in finē. At quicūq̄ erubescat vel  
p̄cauenti se maxillā p̄be alterā.  
ul̄ cōuiciū a proximo illatū. p̄uē-  
ter sufferre. vl̄ alia huiusmodi  
que dñs iussit obseruare. vl̄ certe  
in t̄pe p̄secutiōis publicae xp̄ianū  
se p̄fiteri metuit. Iste nimirū fi-  
duciā in aduentu dñi habē non  
p̄t. quia fiduciā p̄fessionis eius in  
hac vita seruare neglexit. Cū  
potius confidet ab eo in aduentu

eius hinc nāq; dicit **Et me erubu**  
 erit et meos smones: hūc filius  
 hoīs erubescit tū veniēt ī maīesta  
 te sua et p̄r̄s et s̄c̄oꝝ angeloy  
Di satis qm̄ iustus ē: Satote qm̄  
oīs qui faciūt iusticiā ex ip̄o naty  
est iusticia nō nra ex fide iusticia  
pf̄cta nō est nisi in angelis: et  
vix in angelis si deo compentur.  
 Tamē si qua pf̄cta est iusticia  
 aīay et sp̄ritūū quos deus crea  
 vit: in angelis ē sanctis iustis bo  
 nis nullo lapsis auerfis nulla su  
 perbia cadentibus s̄ manētibus  
 s̄ in ḡtemplacione v̄bi dei: et nichil  
 aliud dulce h̄ntibus nisi a quo  
 creati sūt. in ip̄is pf̄cta iusticia  
 est. In nobis aut̄ ex fide cepit eē  
 sc̄dm̄ sp̄m̄. **Vñ dicit p̄d̄ Inapite**  
 dnō in cōfessione Inapite inquit:  
 incipiū iusticie nre cōfessio p̄ccōrū  
 Lepisti nō defende p̄ccm̄ tūū. iā  
 incohasti iusticiā. **P̄ficiet̄ aut̄ in te**  
 qm̄ nichil aliud facēs delectabit:  
 qm̄ absorbebit̄ mors in victoria.  
 qm̄ nlla ḡaup̄a titillabit: qm̄ nō  
 erit lucta tū carne et sanguīe. qm̄  
 erit corona victorie et triūphus  
 de inimico: tūc erit pf̄cta iusticia.  
**Ergo si satis quia iustus ē. aut:**  
**Satote qm̄ oīs qui faciūt iusticiam**  
**ex ip̄o natus ex deo ex x̄po. Et q̄**  
**dixit ex ip̄o natus est: hortatur**  
**nos iā q̄ nati ex illo sumus**  
**pf̄cti sumy. Audi deniq; sequētia**  
Videte qualē caritatē dedit nob  
pr̄: ut filij dei noiēm̄ et simus.  
 Magna ē gr̄a conditoīs nostri:  
 q̄ nobis donauit ut eū amare et  
 nouerim̄ et possim̄: et ita  
 amare ut p̄r̄m̄ filij. Cū et hor

magnū esset si sic illū amare pos  
 simy quō fideles serui dnōs: quō  
 dnōs suos deuoti amāt merces  
 nary. **Qualit̄ aut̄ filij dei effici**  
**debeamy: idē iohes in ewan.?**  
 testat̄. In p̄p̄ā inquit v̄st̄ et  
 s̄m̄ eū nō receperūt: q̄t̄ autē  
 receperūt eū dedit eis p̄tatem  
 filios dei fieri: h̄ns q̄ nō dūt ī noiē  
 eius. **Conuēto igit̄ utroq; testimo:**  
 constat quā p̄ fidē et dilectionem  
 filij dei efficiunt̄. **sed et pelagij**  
**et arrij dogma p̄ her̄ cōdempnat̄.**  
**Pelagius quidē q̄ dicit̄ ausus**  
 erat hoīes sine gr̄a dei posse  
 saluari. **Cōdempnat̄ h̄esib̄: in eo**  
 q̄ dicit̄ a deo nobis caritatē ul̄ p̄tā  
 tē dari qua adopcionē filioꝝ  
 accipiamy. **Porro arrij qui**  
 dicebat immorē p̄r̄e ac dissilez  
 esse filiū refellit̄ in eo: q̄ idē ioh̄s  
 et h̄c dicit a p̄r̄e nobis dai car  
 tatē qua filij dei noiēm̄ et simy.  
**Et in ewan. p̄ d̄m̄ saluatore aut**  
 p̄tate dari credentib; filios dei fi  
 eri. **Constat em̄ vniy substantiay et**  
 eiusdē eos esse potencie: q̄ equa  
 lit̄ hoīb; ab; indifferent̄ celestia  
 dona tribuit. **Et hoc mūdus nō**  
nouit nos: quia nō nouit eū. s̄c̄d̄  
du hoc loco mudi amatores appel  
lat. Et hoc ē qd̄ idem in iudicio  
visa s̄c̄oꝝ glōria quoy fidē despere  
runt. dicent m̄ se gementes: et  
penitentiā agentes. h̄ij sūt quos  
aliqū habuim; in derisū: et in  
similitudinē impp̄erij. Nos insensa  
ti vitā illoꝝ estuabam; insaniā:  
et finē illoꝝ sine honore: quō

computati sunt mihi filios dei. et  
mihi fratres suos illoz est. Carissimi  
nunc filii dei sumus et nondum  
apparuit quod erimus. Et paulus ait  
mortui enim estis: et vita vestra ab-  
scindita est cum christo in deo. Mor-  
tui vero extinctione veteris vite que  
erat in peccatis. et vitam habentes  
novam in christo per fidem. et altitu-  
do necdum visibilis nobis apparuit  
Erimus quoniam cum apparuerit scilicet  
ei erimus. Et hoc quod paulus  
alibi explicat vobis. Cum christus in-  
genitus apparuerit vita vestra: tunc et  
vos apparebitis cum illo in gloria.  
Scilicet inquit ei erimus: quia enim  
immutabilis et eterne divinitatis con-  
templatione proficemur. Nos quoque im-  
mortales erimus et scilicet quidem  
erimus quia beati. Et tamen creatori  
similes non erimus quia creatura  
sumus. Quibus enim similis erit deo  
inter filios dei: quamquam possit  
hoc etiam de immortalitate corporis  
dictum videri. Et hoc quippe scilicet  
erimus deo si tamen filio qui solus  
in eternitate corpus accepit in quo  
mortuus resurrexit atque id ad  
superna pronexit. Quoniam videbimus  
eum sicuti est. Esse dei est. etnum  
hunc atque immutabile permanere  
Unde ad moysen dicit ego sum qui  
sum. Et dicitur filiis israel. Deus est  
misit me ad vos. Videmus ergo  
eum sicuti est quoniam hunc in ipsa deita-  
tis sue substantia contemplabi-  
mur quod in hac vita nulli proorsus  
electorum conceditur. Et etiam ipse  
legislator dominum quem in angelica  
specie contemplari solebat obse-

rans dicens quod. Domine unde michi  
temetipsum ut videam te. Ab eo  
dem domino auditur. Nemo videbit  
faciem meam et vivet. Tu tamen  
pro merito magne scilicet tuis aut  
domina omne bonum tibi. hinc et  
paulus ait. Nunc videmus per  
speculum et in enigmate: tunc  
autem facie ad faciem. Vn quod respon-  
sum est moysi. Verum est quod nemo  
potest faciem dei videre et vivere:  
id est nemo potest eum in hac vita  
vivens videre sicuti est. Na multi  
viderunt sed quod voluntas dei elegit:  
non quod natura formavit. Et illud  
quod iohannes ait. quoniam videbimus eum  
sicuti est. Na sicut eum homines vide-  
runt quoniam voluit in specie qua vo-  
luit. Na in natura quam ipsemet  
ipso etiam cum videtur latuit. Sed  
sicuti est quod ab eo a moysi pe-  
tebat tunc ei dicitur. Unde michi  
temetipsum. Ab eo qui cum illo facie  
ad faciem loquebatur. Na quod dei  
plenitudinem quisquam non solum oculis  
corporis: ut sed vel ipsa mente  
aliquam comprehendit. Aliud est enim  
videre: aliud est totum videndo com-  
prehendere. Quoniam quidem id videtur  
quod prius utriusque sentit. Totum autem  
comprehendit videndo. quod ita  
videtur ut nichil eius lateat vide-  
tem. Aut cum fines circumspecti  
possunt: sicut te nichil latet prius  
tuis voluntatis tue. Circumspecti autem  
potest fines anuli tui. Exempli  
gratia duo posui quorum alterum  
ad mentis obtutu: alterum ad  
corpales oculos pertinet. Visus

aut em ad utrumq referendus est  
id e ad oculos et ad mente. Et  
ois q' habet spem hat in eo  
safiat se: sicut et ille scis est.  
Multi se dicit spem hie vite  
celestis in xpo: s' hanc cofessioez  
negligent viuendo euatnat. Ma  
nifestu aut de se iudiciu spei  
supne exhibet: qui bonis opera  
dare actibz studz. Tertus q' no  
alut ad similitudine dei qb' i futu  
pueiat: nisi si dei satate ipnta  
se safiando id e ab negado im  
pretate z seculaia desideria so  
bre aut et iuste et viuendo  
ymitem. Sic aut dme satatis  
iudicia pro nra capacitate me  
sure iubem' ymitari: sicut dme  
similitudis gloria pro nra id est  
creature mensura sperae papi  
mur. Neq' aut pelagianu dogma  
iuuare credendu est qd dicit de  
hoie safiat se: q' aliqb' ipe se  
sine dno auxilio safiade per  
liberu arbitriu possit. Bz qui  
habet spem in dno safiat se qn  
tu pt ipe intendendo et eius p  
bia graaa flagitando: qui ait  
Sine me nichil potestas face. Et  
q' duendo. Adiuutor meo esto  
ne derelinquas me. Ois qui  
facit pccm: et iniquitate facit.  
Neo dicit aliud e pccm: aliud  
iniquitas. Nemo dicat Ego pccor  
su s' iniquus no su. Ois em q'  
fuit pccm: et iniquitate facit:  
et pccm e iniquitas. Virtus huius  
sine facilius in lingua grecor  
qua edita e epla comprehendit.  
Inquide apud eos iniquitas ano

42  
mnia vocat: qd significat q' iunt  
lege vt sine lege firm e. Inquide  
grece lex apud eos nomos ap  
pellat. Tu g' dicit iohes q' ois  
qui fuit pccm: et iniquitate facit.  
Manifeste insinuat q' de qd q'  
peccans contra lege dei facimus.  
Iuxta illud ps. Preuaricatos repu  
tati ois pccores tre. Ois em  
q' peccat puaricatiois rei sunt:  
hoc est no solu illi q' data sibi  
scripte legis scita contempnunt  
s' et illi q' innocencia legis nat'  
qua in prothoplasto ois accipi  
mus siue infirmitate siue negligetia  
siue etia ignorancia corru  
puit. Sed et latinu nome eide  
racioni congruit: quo iniquitas  
q' eqtati adusa nuncupat. Augz  
fuit pccm et iniquitate fuit: et  
pccm e iniquitas. Ita quicunq'  
peccat: contrarius nimiru equita  
ti dme legis peccando existit.  
Veru ne nob' q' pccis z iniquitati  
bus ad paru care neqms pccis  
ne de salute desperemus videas  
quid sequit de dno. Et scitis qm  
ille apparuit vt pccm tolleret: z  
pccm in eo no est. hoc et iohes  
baptista testimoniu dno phibens  
ait Ecce agnus dei: ecce q' tollit  
pccm mundi. Ideo aute pccm tolle  
potuit dno: q' pccm in eo no e.  
Tot et tanti in madi hoies vene  
re pfecti: s' eoz nullus pccm tolle  
potuit madi: q' nullus sine pccm  
esse potuit in mado. No g' gloriat  
pelagus: no se iulianus exsecta  
tor extollat: audies q' ois qui

habet spem in dño sciant se-  
remo em tollit pñm. qd nec  
lex qñs scā et iusta et bona  
potuit aufere. nisi ille in quo  
pñm nō est. Tollit aut et dimit-  
tendo q̄ facta sūt et adiuuando  
ne fiant. et p̄ducendo ad vitā  
vbi fieri oīno nō possint. Dñs  
qui in eo manet. nō peccat.  
Inquit in eo manet. m̄tm nō  
peccat. Et oīs q̄ peccat nō vi-  
dit eū. nec agnouit eū. Visio  
dicit et agnitione fidei. qua iusti  
enā in hac vita deū vidē delect-  
tant. donec ad ipam spem  
aperte visionis eius in futuro  
p̄ueiant de qua sup̄ dicit. Et  
videbim̄ eū sicut ē. Dñs gō qui  
peccat nō vidit eū. nec agnouit  
eū. Si em gustasset et vidisset q̄  
suaus ē dñs. nequaq̄ se peccā-  
do a videnda eius glōria segre-  
garet. et inq̄nti usq̄ memoria  
habūdantiae suauitatis eius eru-  
tant. et iusticia eius exultāt. m̄tm  
se a pñis abstinendo. iusticie  
eius incommutabili et incompabili  
cōcordāe satagūt. Filii nemo  
vos seducat. qui facit iusticiā  
iustus est. sicut et ille iustus est.  
Iustus ē inquit. sicut et ille ius-  
tus est. Et sup̄ sciant se inquit.  
sicut et ille scīs est. Nō quia  
nra iusticia ul' scitas diuine  
par esse valent. cū sc̄ptū sit.  
Nō est scīs ut ē dñs. sed sicut  
mltū m̄ est. m̄ facē hoīs et  
ymaginē de speculo. q̄ ymago  
ē ymitatione. corpus in vitate  
Et tñ sicut hic oculi ita et ibi

Sicut hic oīres ita sūt et ibi  
Dispar ē res. sicut ad similitudi-  
nē refert. Ita et nos quidem  
habem̄ ymaginē dei. sicut nō illā  
quā habet filius eglus patri. Nā  
et nos pro modulo nro si nō  
sicut ille essem̄. ex nlla pte scīs  
dicemur. Ergo sciant nos. sicut  
et ipse scīs ē. sicut ille scīs et m̄tate.  
nos sancti fide iustus sum̄. sicut  
et ille iustus est. sicut ille in ipsa  
incommutabili p̄tuitate. nos iusti  
credendo in eū quē nō videm̄.  
ut aliq̄ videam̄. Cui facit pñm  
ex dya. nō carnis originē  
ducendo ex dya. sicut mantheus  
impiissime de cūctis credit homi-  
bus. sicut ymitatione ul' suggestioe  
peccandi sumendo ab illo. Cui  
et nos filij abrahe sum̄. facti  
ymitando fidē abrahe. deserē-  
do fidē abrahe facti sūt filij dy-  
aboli. dicente ad eos dñs. vos  
ex p̄re dya. estis. Cui abimicio  
dya. peccat. Cui p̄mittet abi-  
icio. subūxit vbn̄ t̄ps pñis. per-  
cat. Cui ex quo abimicio cepit  
dyabolus peccatē nūq̄ desijt.  
Nec pñcū sicut penarū enormita-  
tem. nec furoy metu coheratus  
Vnde iure ex illo cē dicit. q̄sq̄  
apertando se ruotāe negligit.  
Abimicio aut dya. peccat. illo  
vbiq̄ quo ipse scīs est. quo enā  
esse creaturū cepit origo aut  
tarū. Neq̄ em dubitandū est  
in p̄mas creaturas angelos  
esse conditos. sicut ceteris ad laudē

creatoris gloriae sue iudiciorum refe-  
rentibus. ille qui primus est conditus  
mor ut altitudinem sue claritatis  
aspexit: contra conditorum tu suus  
sequantibus superbus intumuit  
per que eandem superbiam ab imo  
peccans de archangelo est in  
dya<sup>lo</sup> versus. In hoc apparuit  
filius dei: ut dissoluat opa dya<sup>li</sup>.  
Oms peccatores ex dya<sup>lo</sup> nati sunt.  
ingentibus peccatores sunt Adam a deo  
fratris est: quoniam consensit dya<sup>lo</sup> ex  
dya<sup>lo</sup> natus est. Et tales omnes  
genuit qualis erat. Natiuitas illa  
deicit ad mortem. Natiuitas scda  
id est baptismi erexit ad vitam.  
Natiuitas illa trahit secundum peccatum:  
Natiuitas scda liberat a peccato. Iohannes  
enim venit Christus homo: ut soluet  
peccatum hominum. De qua solutio recte  
subdit. Qui natus est ex deo  
peccatum non facit: quoniam semen ipsius  
in eo manet: et non potest peccare:  
quoniam ex deo natus est. Non autem  
hec de omni peccato dicit. Qui enim  
dixerimus quod peccatum non habemus:  
nos ipsos seducimus. Sed de vio-  
lacione caritatis: quam qui semen  
dei id est verbum dei quo renatus  
est in se habet committere non potest.  
hoc enim sequendo manifestat di-  
cens. In hoc manifesti sunt filii  
dei et filii dya<sup>li</sup>. Oms qui non est iustus  
non est ex deo: et qui non diligit  
fratrem suum. Dilatio ergo sola distinet  
inter filios dei et filios dya<sup>li</sup>. Qui  
habent caritatem: nati sunt ex deo.  
Quidquid vis habeat: h<sup>o</sup> solum non  
habeat nichil tibi adest: alia si non  
habeat: hoc habe et implesti

43 44  
legem. Qui enim diligit alterum  
legem impleuit: et plenitudo legis  
caritas. Quoniam hec est amonitio quam  
audistis ab imo: ut diligamus  
alterutrum. Dicente domino: hoc est  
preceptum meum ut diligatis invicem.  
Non sicut cayn qui ex maligno  
erat et occidit fratrem suum: et propter  
quod occidit eum: quoniam opa eius ma-  
ligna erant. frater autem eius iusta  
Exponit quo ex maligno erat  
cayn. Quia vis et ipse maligna  
habebat opa. Ergo ubi est invidia  
amor fraternus esse non potest. sed peccatum  
malignum. id est dya<sup>li</sup> est in pectore:  
quia et dya<sup>li</sup> hominem invidendo  
creat. Opa ergo iusta abel non dicit  
nisi caritate: Opa mala cayn non  
dicit nisi odium fratrum. Parum  
est quod occidit fratrem suum: et invidit  
operibus bonis hinc itaque discernuntur  
homines. Ne attendat linguas sed  
facta. Qui cor si non benefaciat pro  
fratribus suis occidit quid in se ha-  
beat. Temptacionibus probantur  
homines. Rolute mirati fratres: si occidit  
vos mundus. Rudentes dilectores  
mundi dicit. Nec mirandum quod qui  
amat mundum fratrem a mundi amore  
separatum. et celestibus tamen desideris  
intentum amare non possunt. Abho-  
minatio est enim peccatorum religio:  
ut scriptura testatur. Rob scimus quia  
translati sumus de morte ad vitam:  
quoniam diligimus fratres. Nemo se de  
virtutibus falso extollat. Nemo  
suorum virium paupertatem ultra mo-  
dum metuat. Aptum dat iudicium  
quicumque finitima dilectione plenus est

quia d ad sorte electorū ptinet q  
portionē habē in trā uiuentium  
meruit. Qui nō diligit manet  
in morte. Morte aīe dicit aīa ei  
que peccauit ipa moriet. Vita  
quippe carnis aīa. Vita aīe deus  
est. Corps corpus amittē spm et  
corps aīe amittē deū. Unde con  
stat q in aīa mortui omēs in  
hanc lucē nascim<sup>r</sup> trahētes ex  
adam originale pccatō. sed x<sup>i</sup> g<sup>m</sup>  
fidelibus regenerando cogit<sup>r</sup> ut  
in aīa uiuē possint. Verū bap  
tismatis et fidei misterū illis  
solū pdest. illos de morte trahi  
at ad vitā. qui sincera mente  
diligit frēs. Atq; ideo notandū  
q nō ait q nō diligit venturus  
ē in morte. q̄ de pena ppetua  
loqret<sup>r</sup> q̄ restat pccatōibus ī futo.  
s̄ qui nō diligit inq̄t manet in  
morte. In illa utiq; morte de qua  
etiā in hac vita si frēs pfecte  
amaet exurgē posset. hinc etem  
dicit<sup>r</sup> in apocalypsi Beatus r̄ sc̄us  
q̄ habet spem ī resurrectione p̄.  
in hīs 2<sup>a</sup> moris nō habet p̄tatem.  
Ois qui odit frēm suū. homicida  
est. Si contempnebat quisq; odiū  
fratnū ī nūq; et homicidiū ī corde  
suo contempturns ē. nō mouet  
manus ad occidendū hōiem. ho  
micida iā tenet a deo. Uuit ille.  
et iste iā m̄factor iudicat<sup>r</sup>. Et sc̄us  
qm̄ oīs hōicida nō habz vitā in se  
manente. Et si hīc p̄fide m̄ sc̄os  
uine t̄nt. nō habet in se p̄petuo  
vitā manente. Nā ubi r̄tributio  
nis tepus aduenit. tū ayū qui  
ex maligno cāt dāpnabit. etiam  
qui homicidij gr̄e tenet. ut dis

cordet et diffideat et pacē cum  
frībuz nō habeat. Rōndū em̄ q  
nō ait absolute homicida nō hz  
vitā in se manentem. s̄ inq̄t omīs  
homicida. Et h̄z nō solus ille qui  
ferro. verū et ille q̄ odio frēm  
insequit<sup>r</sup>. In hoc agnoscam<sup>r</sup> caritā  
tem dei. qm̄ ille pro nobis aīam  
suā posuit. Quia p̄fecta caritas  
esse debeat in nobis. d̄m̄ce pas  
sionis exemplo didim<sup>r</sup>. Maiores  
nāq; hac dilectionē nemo habz.  
ut aīam suā quis ponat pro m̄is  
suis. Un̄ et paul<sup>9</sup> ait. Comendat  
at̄ deus suā caritatē in nobis.  
qm̄ cū adhuc p̄ccatōes essem<sup>9</sup>. x<sup>9</sup>  
pro impijs mortuus est. hanc b̄s  
petrus habē monebat. tū d̄no di  
cente. Petre amas me pasce oues  
meas. Respondit se amare. Et aliq;  
audiuit. Cū aut̄ senecis extendes  
manus tuas. r̄ alius te tinget. r̄  
ducet q̄ tu nō vis. Hor at̄ dixit  
ait exalta. significā quā morte  
clarificaturus esset deū. Cui em̄  
amore confitenti suas oues con  
mendauit. cū itestioniū p̄fecti  
amoris aīam suā pro eisde oī  
bus ponē dotebat. Ille inq̄t pro  
nobis aīam suā posuit. et nos  
debem<sup>9</sup> pro frībuz aīas ponē.  
Et dicit forte aliq;. Et qm̄ pos  
sū habē istā caritatē. Noli cito de  
te desperare. forte nata ē s̄ nodū  
p̄fecta est. Ut̄ri eā ne efforet.  
Et vnde inquis noui tantā natū  
in me esse caritatē quā nutriam.  
Audi sequētia. Et habuēt subam  
mūdi et vidēt frēm suū nēritatē  
habē r̄ clausēt uisitā suā ab eo.  
quo caritas dei manet in eo. Et

unde incipit caritas. Si nodū es  
ydoneus mori pro frē: iā ydo-  
neus esto dare de tuis facultatib;  
fratri. Si ei fratri molestiā pari-  
enti nō sperneris: nō utiq; p̄tib;  
ex quo ambo regnati estis caritas  
manet in te. frat̄i nō diligam;  
v̄bo nec lingua: s; ope et v̄rita-  
te Ope v̄g: ut cū fr̄at̄ aut soror  
nudi sūt et indigent victu coti-  
diano: demus eis q̄ natiā sūt cor-  
pori. Bilit̄ cū spiritalib; domib;  
eos egere cōstruim; prestem; eorū  
necessitati q̄ possum; Veritati aut̄  
ut eadē eis bñficia simplici itenao-  
ne largiam; et nō pp̄ laudem  
hūanā. Nō p̄ iactantiā nō iniuriā  
alioꝝ q̄ maioribus p̄diti substantiis  
nil tale fecerūt. Quorū em̄ mens  
hūm̄i neuis infiat̄ in hac puritatē  
veritatis habitae nō valet. Tam  
et si opa dilcōnis proximis impē-  
dē videt̄. In hoc agnoscim; qm̄ ex  
veritate sumus: id ē cū opa pietatis  
in veritate facim;. Patet quia ex  
veritate sum; q̄ deus ē. ut pote q̄a  
eius p̄fectione pro modo nro im-  
temur. Et in asp̄tū eius suadem;  
corda nra. hec s̄ma pendet a  
superioribus; quia cū ope et ver-  
tate proximōs diligim;: māfēs-  
te agnoscim; qm̄ in asp̄tū sume  
veritatis suadem; corda nra. Oēs  
em̄ hoīes cū aliqd̄ facē disponūt:  
ad idē s̄m̄ meditandū corda sua  
se cōuertē suadent. Bed q̄ mala  
cogitat̄ her a deo v̄ultatē si va-  
lerēt vellēt: ip̄o attestante qui  
ait. Dis em̄ qui male agit odit  
lucē: et nō venit ad lucē: ut nō  
arguāt̄ opa eius. Et v̄eo bona

44 45  
opari meditant̄ hñ facillime suis  
cordibus p̄suadent ut cōsp̄tū di-  
uinitatis se patefieri desiderent.  
Ad sume p̄fectiois iudiciū esse  
solet. cū sua opa quisq; ul' cogi-  
tatus a deo gaudet videt̄. Vnde  
ip̄e subsequēt̄ d̄t. Qui at̄ facit  
veritatē v̄it ad lucē: ut māfēs-  
eius opa: q̄ in deo sūt sc̄a per-  
verā ergo dilectionē agnoscim;  
qm̄ ex veritate sum; et qm̄ i asp̄tū  
eiusdē veritatis suadem; corda  
nra. hor ē tales cogitacōes corda  
nra habē suadem; q̄ d̄m̄is s̄nt  
digna asp̄ctibus. Quā si r̄p̄chē-  
derit nos cor: maior ē deus cor-  
de nro et nouit oia. Si ip̄a co-  
sc̄ia accusaucit nos intus: quia  
nō eo aīo bona nra facim; quo  
facienda sūt: quō ei; sc̄am la-  
tere possū; cui carit̄. Itē tu  
dñe agnouisti oīa: et q̄ teneb;  
nō obscurabūt̄ abs te: et nox  
sicut dies illūabit̄. Caissim;  
si cor nrm̄ nō rep̄ndet̄ nos  
Si verū nobis respondet̄ nos  
quia diligim;: et germā dilcō-  
est in nobis nō ficta: s; s̄m̄cra.  
salutē frat̄nā: querēs nullum  
emolumentū expectās a fr̄e  
 nisi salutē ip̄ius. Itē si cor nrm̄  
nō rep̄ndet̄ nos: v̄z cū i orōe  
dicim; dimitte nobis debita  
nra sicut et nos dimittim; de-  
bitoribus nris: fiducia habe;  
ad deū. Non in cōsp̄tū hom̄ s;  
vbi ip̄e deus videt̄ in corde. Et  
q̄ qd̄cūq; peccrim; accipim;  
ab eo. Quā mandata eius custo-  
dimus: et ea q̄ sūt placita corā

eo facimus magna h<sup>ic</sup> et desiderabilia fidelibus data promissio  
**S**i quis vero tam vecors et absurdus est ut promissis non delectetur celestibus: saltem pertimescat hoc quod e contrario sapientia tribuit innotat dicens. **C**um auertit aurem suam ne audiat legem: oratio eius erit execrabilis. **N**eque huiusmodi beatus iohannes sine contrarium videri oportet. quod paulus ter dominum rogauit ut discederet ab eo angelus sathane non impetrare potuit. **S**ed dominus est illi sufficit tibi gratia mea. **N**am vobis in infirmitate proficit. **E**t si enim non semper aduoluntate accipimus orationes: tamen mercede deuotionis ad salutem accipimus. **D**icit idem paulus dominum rogans non quod querebat sed quod utile habebat accepit. **A**t contra sepe reprobi exaudiuntur ad voluntatem non exaudiuntur ad salutem. **U**nde et eorum caput dyaboli<sup>us</sup> ut beatus iob temptaret exauditus est ad voluntatem sed ad damnationem. **I**deo enim concessus est iste temptandus: ut eo probato esset illa cruciandus. **C**um ergo dixisset iohannes quod quicquid petierimus accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus. **C**um queres. **Q**uare mandata? continuo subdidit. **E**t hoc est mandatum eius ut credamus in nomine filii dei ihesu christi: et diligamus alterutrum. **S**ingulari numero mandatum promissit: et duo subsequentia adiungit mandata. **F**idei scilicet et dilectionis. **Q**uia numerum habet ab unitate separari nequeunt. **N**eque enim sine fide christi recte nos alterutrum dili-

gere: neque uel in nomine ihesu christi fraternam dilectionem possimus credere. **E**t diligamus inquit alterutrum: sicut dedit mandatum nobis. **I**d est puro amore. **N**o sicut latrones vel quorumlibet aliorum patratoreb scelerum: qui se utique alterutrum sed non caste diligunt. **S**ic enim dedit mandatum nobis cum ait hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem sicut dilexi uos. **E**t quid est enim sicut dilexi uos: nisi ad hoc amate ad quod amavi uos: uelut ad celestia regna pertingatis. **E**t qua mercede habet mandata fidei et dilectionis seruantur sequitur. **E**t qui seruat mandata eius in illo manet et ipse in eo. **S**ic ergo et dominus deus et esto dominus dei: mane in deo et maneat in te deus. **M**anet in te deus ut te contineat: mane in deo ne cadas. **B**erua mandata eius tene caritatem non diuellent a fide illius ut gloriaris in propria ipsius: et securus manebis in eo. **N**o pro fide tunc pro spe manebit et ipse presentis uite iuxta quod ei preter decantat: **h**erternum exultabunt et inhabitabis in eis. **E**t in hoc scimus quoniam manet in nobis quod de spiritu suo dedit nobis. **P**rimis tribus cadebat super credentes spiritus sanctus et loquebantur linguis quas non didicerunt. **N**unc autem quod exterioribus signis sancta ecclesia non magis indiget: quicquid credens in nomine ihesu christi fraternam habuit caritatem spiritui sancto in se manenti testimonium perhibet hoc enim agit spiritus sanctus in homine ut sit in illo caritas. **Q**uia caritas

44 46  
inquit paulus diffusa e in cordi-  
bus nris p spm scm q datus est  
nobis. Veru q mlti caritate no  
habentes et vnitatem ecclie per  
diuiso dogmate scindentes nichil  
omnis spm scm in se esse conte-  
dunt recte subdit. Saiffim nolite  
oi spm crede: s probate spm si  
ex deo sut qm mlti pseudo pphete  
erierut in mndu. Et qd e qui  
probat spm vl vnde possut p-  
bari: docet in ewan? dñs Vbi  
talia ventura pdicebat q lia  
iohes ia suo tpe venisse pdebat  
Attendite inquit a falsis pphetis  
q veniut ad vos i vestimetis  
ouiu intrinsecus at sut lupi rapa-  
res. A fratribus eoz agnoscetis  
eos. Uiquid colligut de spmib  
vuas a de tribulis ficus: hñ p-  
ge frus a quibus spm maligni  
qui in pseudo pphetis loquuntur.  
valent dimosti. Spine viz scisma-  
tu et horridi s heresiu tribuli  
quibus eos qui sibi incaute ap-  
propiat. fidei lacerando cotami-  
nat. Sicut e contra fructus bono-  
riu caritas: s gaudiu pax in spm  
stro. p fragrantia vuaz ficoruq  
dulcedine apte figurat. In hoc  
agnoscat spm dei. Ois spm q  
confitet ihm xpm i carne venisse  
ex deo est. Confessione hoc loco  
no solu catholice fidei s et opa-  
tionis bone: q sit p caritate re-  
quirit. Alioqn nonnulli hctici  
confitent: mlti scismatici. mlti  
falsi catholici ihm xpm in carne  
venisse: s confessione sua factis  
negat no habendo caritate. Sari-  
tas quippe dei filiu adduxit ad

carne. et ideo quisq no habet  
caritate negat illu in carne ve-  
nisse q dicit no lingua s factis  
no sonando s amando. Et oms  
spm q soluit ihm ex deo no e  
Ille soluit ihm q uel dimitatem  
eius ul aiaz ul carne negat: q  
eu veat hie fides catholica dog-  
boluet i ille ihm. q mandata i  
verba ihu ul puerse viuendo uel  
puerius mterpretando corrupit.  
sed et ille qui vnitatem scie ecclie  
qua ihus venit collige turbat  
ihm qutu in se est solue mtitur.  
Nec miru si tales ex deo no sut  
q dei opa ul vba ul sacrame-  
ta reseruiut. Intantu naq ex deo  
no sut. ut quida eoz q prauo  
dogmata sepere valebat ab  
hois dispensacioe diuinitate xpi.  
huc quoq vsculu quo di et ois  
spm qui soluit ihm ex deo no e  
Ex hac epla eraserut: ne s p  
auttem bu iohis conuiterentur  
errores. Demoz nestorius nescie  
se prodidit hanc autentias ex  
emplaribus indita fuisse senten-  
tia. atq ideo solue no timuit  
ihm. ac se pro hoc deo redde ex-  
traneu diceb btam vginē maria  
no dei s hois tm extitisse gemitri-  
ce. ut alia psona hois alia faceret  
deitatis. Neq vnu xpm in vbo dei  
et carne atz aia credes. s sepatim  
alteru filiu dei. alteru hois pdi-  
cans. Et hic e antixpus de quo  
audistis qm venit. et nuc ia in  
mudo est. Veniet imminete die  
iudicij. nato in mudo hoie illo  
reteris amplius nefando filio iniq.

tatis: et nūc iā in mūdo est habi-  
tans in mentibus eorū qui xpo uel  
p̄fessione ul' ope sine remedio  
p̄mitendi repugnāt. Vos ex deo  
estis filii: et uicistis eū. Uicistis  
antixpm confitendo ihm xpm i carne  
uēnisse id ē caritatis habēdo quā  
docuit ih̄us xpus ueniēs i carne!  
quā et ip̄e in ewan. cōmēdat  
maiorē hac dilōz nōo habet:  
ut aiām suā quib̄ ponat p̄ aiās  
suis. Quo em̄ poteat filius dei  
aiām suā p̄onē pro nobis. nisi  
carne indueret ubi mori posset.  
Quisq̄s ergo uolat caritātē qd̄  
libet dicat lingua. uita ip̄ius ne-  
gat xpm in carne uēnisse: et ip̄e  
est antixpus. Et uicistis eū inqt  
sed unde uicerūt. Uuq̄ liberi  
uirtute arbitrii. Nō utiq̄ Taceat  
pelagiū: dicat ip̄e ioh̄es. Em̄  
maior ē qui in uobis est. q̄ qui  
in mūdo. Docet utiq̄ eos suāc  
hūilitatē ne uictoriā uirib̄ suis  
tribuat: et arrogancie sup̄bie  
uincant. Docet int̄ adūsa fidu-  
ciā sp̄emq̄ semp̄ habē uincēdi:  
mēoria retinentes. q̄ maior est  
dñs ad p̄otegendū: q̄ dyabolus  
ad impugandū. Ipsi de mūdo  
sūt ideo de mūdo loquūt: et  
mūdos eos audit. Antixpi id est  
hētici et si nomē xpi inuocant  
si signo xpi se notāt: ip̄i tanē  
de mūdo sūt id ē de illoz nūo  
q̄ mūdāna sapiūt. qui infma  
querūt. qui celestia ignorāt: et  
ideo ip̄i de mūdo loquūt. uideh̄  
mūdāne sapie racōe xp̄iane si-  
dei adūfantes. dicendo nō posse

fieri ut filius sit patri coeternus  
ut uirgo intacta pariat: ut caro  
de puluē r̄surgat i mōdus ut hō  
de tra' editus. mansione p̄apat  
in celis ut reuēs natus puulus  
reatu p̄mi hōis teneat astrictus.  
sine aqua baptismi i natus i xpo  
soluat. Et mūdos eos audit: q̄  
sp̄itualū corda ad mūdānos  
carnalesq̄ sensus reuocāe a fidei  
simplicitate nō ualēt. Sed et ca-  
tholici quicūq̄ audientes illā dñi  
smāz. Diligite inimicos uros bñ  
facite hīs qui oderūt uos: et  
orate pro p̄sequentib̄ et calūp-  
niantibus uos. Et iterū si dimise-  
ritis hōibus p̄cā eorū. dimittet et  
uobis p̄cā uā p̄ uī celestis de-  
lucta uā. Si aut̄ nō dimiseritis  
hōibus nec pat̄ uester dimittet  
uobis p̄cā p̄ uā. dicūt se nlla  
tenus suas iurias posse dimittē  
tultas. Hī nimirū de mūdo esse  
et ideo de mūdo loqui cōuēt:  
et quia caritatis uiscēa nō habēt  
frustra fidei intemerata miscēla  
seruat. Sed nec antixpi nomē  
possūt carē: qui xpi mandatis  
probant̄ adūfari. Nos ex deo su-  
qui nouit deū audit nos: q̄ nō  
ē ex deo nō audit nos. Carnal̄  
em̄ hō non p̄cipit ea q̄ sūt sp̄s  
dñi: stulticia ē em̄ illi. Et ergo  
nō uult audire p̄dicatores carita-  
tis p̄fecto iste deū nō nosse neq̄  
ex deo esse ggnoscat: q̄ caritātē  
quā erga hōies deus exercuit  
p̄mitari neglexi. In hoc ggnosca-  
sp̄m ueritatis: et sp̄m erroris. In

hoc nimirum quia quod spiritum habent  
 erroris et hoc discretio est speran-  
 da de qua super monuit dicens  
 probate spiritus si ex deo sunt. sed vi-  
deamus quod monitum est in quo  
illud audire debeamus. Carissimi  
diligamus invicem: quoniam caritas ex  
deo multum commendat caritatem  
quia dixit ex deo est: plus dictu-  
rum intente audiamus. Et omnes qui  
diligunt ex deo natus est et agnoscat  
deum: qui non diligit non novit deum  
quia deus caritas est. Et quid apostolus  
dicit potuit: Deus caritas est. Face-  
re contra caritatem: facere contra deum  
est. Nemo dicat in hominibus peccato  
quoniam non diligo fratrem meum: et facile  
est peccatum in hominem in deum solum  
non peccatum. Quia non peccabis in  
deum: quoniam in caritate peccabis: deus  
caritas est. In hoc apparuit caritas  
dei in nobis: quoniam unigenitum filium  
suum misit deus in mundum ut vima-  
mus per eum. Quia ipse deus autem. Ma-  
iore hac dilectionem nemo habet: ut  
animam suam ponat quis pro animis  
suas. Et ibi probata est dilectio christi  
in nobis: quia mortuus est pro nobis  
Dilectio patris unde probata est in no-  
bis: quia filium suum unicum misit mori  
pro nobis. Sic et paulus apostolus dicit  
Quis pro filio non peccat: sed pro  
nobis omnibus tradidit eum. Quia non  
etiam cum illo omnia nobis donavit:  
Et in hoc est caritas non quoniam nos di-  
lexerimus eum: sed quoniam ipse dilexit  
propter nos. Non illud dilexerimus propter  
nam ad hoc nos dilexit: ut diliga-  
mus eum: gratia quippe hominem facit  
ut diligat deum: quia dilectione

operet bona. Unus propter deus meus  
inquit misericordia eius preciet me. Et  
misit filium suum propter peccata nostra.  
Et hoc est maximum in  
nobis divine caritatis indicium: quia  
cum necdum ipsi pro peccatis nostris cum  
petere nossemus: misit ille filium  
suum ad nos: quod nobis in se creden-  
tibus ultro veniam daret nosque  
ad patris glorie societate vocaret.  
In quibusdam codicibus hic versus  
ita legitur. Et misit filium suum lita-  
tores pro peccatis nostris. Utator autem  
sacrificator est. Sacrificavit enim  
filius dei pro peccatis nostris: non hostias  
peccatorum: sed seipsum offerendo. Unde  
paulus bene ammones ait. Estote ergo  
imitatores dei sicut filii karissimi: et  
ambulate in dilectione sicut et christus  
dilexit nos: et tradidit seipsum pro  
nobis oblationem et hostiam deo in  
odore suavitatis. Quis sine committit  
hoc quod hic quos iohannes exhortando  
subiungit dicit. Carissimi si deus  
dilexit nos: et nos debemus alte-  
rutrum diligere. Et dicit autem sequitur.  
Deum nec vidit unquam: maiori dis-  
putationi indiget: cum deus et hominibus  
mundo eodem deum videndum permit-  
tat et de sanctis dicat quod angeli eorum  
in celis semper videant faciem patris  
hanc autem sanctam et ibi et in ecclesia  
sua ponit idem iohannes. Vbi etiam quomodo  
deus videri possit consequenter  
adiungit dicit. Unigenitus filius  
qui est in sinu patris ipse narrabit  
et dicit beatus pater ambrosius ita ex-  
posuit. Et ideo deum nec vidit  
unquam: quia ea que in deo habitat

**D**ivinitate plenitudine divinitatis nec  
cogit nec mente aut oculis co-  
prehendit. Vidit enim ad utrumque refe-  
rendum est. Demum cum addit unigeni-  
tus filius qui est in sinu patris  
ipse enarrabit mentium magis quam oculi  
visio declarat. **A**penon enim vi-  
det. **V**etus vero narrat. **I**lla oculis  
hec mente comprehendit. **I**n **augu-**  
**stino** libro de videndo deo. De eadem  
disputans questione. **P**rimo inquit  
narrante unigenito qui est in sinu  
patris narratione ineffabili et facta  
conabilis. **M**unda et sancta implet dei  
visione ineffabili. **Q**uia tunc sequitur  
mur. **C**um equales facti fuimus. **C**um  
sicut videntur ista visibilia corporis  
sensibus nota. **D**eum nemo vidit  
unquam. **E**um si aliquando eo modo visus  
est. non sicut ista natura videtur  
sed voluntate visus est. **E**specie qua  
voluit apparere. latente natura  
atque in se incommutabiliter permanente.  
**E**o autem modo quo videtur sicuti est  
**N**unc fortasse videtur a quibusdam  
angelis suis sanctis. a nobis autem  
tunc ita videbitur cum eis facti fu-  
erimus equales. **E**t post aliqua  
exponens sanctus facti ambrosius  
**D**eum enim inquit neco vidit unquam  
vel in hac vita sicut ipse est vel est  
in angelorum vita sicut visibilia  
ista que corporali visione continentur.  
**E**t **u**na unigenitus filius qui est in  
sinu patris ipse narrabit. **U**nde non  
ad oculorum corporali sed ad men-  
tium visionem deum est pertinere quod  
narrat. **I**tem post multa. **A**d eam  
vero visionem inquit qua videbi-  
mus deum sicuti est. **M**undanda  
corda admonuit. **E**t **u**na enim

corpa consuetudine loquedi vi-  
sibilia noverant. **P**ropterea deus  
invisible dicitur ne corpus esse  
credat. **N**on quia corda munda  
sue substantiae contemplatione  
fraudabit. **C**um hec magna et  
summa merces deum colentibus  
et diligentibus promittat. **D**ivente ipso  
deum quam corporalibus oculis visibiliter  
apparebat et invisibile se gratiam  
mundis cordibus promittebat. **C**um  
diligat me diliget a patre meo. **E**t  
ego diligam eum et omnia merces illi.  
**H**ec quippe natura eius equaliter  
invisibilis sicut equaliter incorrupti-  
bilis est. **E**t **u**ne continuatim apostolus  
posuit dicens. **R**egi autem saeculorum  
invisibili incorruptibili. **D**ivina  
substantia qua potuit hominibus predicari  
commendans. **D**eus ergo rex invisibilis  
neque oculo sed mente querendus est.  
**H**ec quemadmodum si sole istum vi-  
de velle oculum corporis purgarem  
vultu videri lux potest. **V**olentes videre  
deum. oculum cordis quo deus videtur  
potest purgare. **B**eati enim iudicandi.  
quoniam ipsi deum videbunt. **V**erum  
quia hec visio in futuro speratur  
quid agendum est nobis dum adhuc  
constituti in corpore peregrinamus a deo.  
quo solacio utendum. **V**bi divina vi-  
sione necdum licet perfrui. **S**i dili-  
gamus inquit inquit deus in nobis  
manet. **H**ec nemo putet hanc  
dilectionem in qua deus manet.  
abiecta et desideriosa quadam man-  
suetudine. **V**mo non mansuetudine  
sed immisione et negligencia servari.  
**N**on ista caritas sed languor. **F**erveat  
caritas ad corrigendum ad emendandum

49 18  
Bedsit boni moēs delectent. Sūt  
mali emendent corrigant. Si q̄  
diligam⁹ muicē sincera ⁊ discipli  
nabili caritate: deus in nobis ma  
net. Et opibus quidē ipsius ca  
ritatis manifestatus: q̄uis nō  
dū visibilis apparēs. Et caritas eius  
in nobis p̄fecta est. Querendū at  
quō dicit p̄fectionē dīne caritatis  
in mutua dilcōe consistē. Sū Dñs i  
ewan. p̄nūciat nō esse magnū  
si diligam⁹ eos qui nos diligūt.  
nisi adiunctos etiā de q̄bus hic  
penitus tacē videt eadē dilcō  
p̄tingat. Nisi forte ipos quoz mi  
micos fratni amoris intuitu dili  
gē debem⁹: vtz ut nō p̄ inimici  
romaneat s̄ resipiscat a dyaboli  
laqueis. nobisq̄ germano fedē  
sorcant. Si diligam⁹ inquit  
muicē deus in nobis manet. et  
caritas eius in nobis p̄fecta. huic  
diligē p̄ficiēris. Scipisti diligē te  
pit in te deus habitare. Ut p̄fec  
tius habitando faciat te p̄fectum.  
In hoc intelligim⁹ qm̄ in eo ma  
nenus et ipse in nobis. qm̄ de spū  
scto dedit nobis. hoc ipm̄ q̄ de spū  
scto dedit tibi. Vñ ggnosus. ut  
roga viscera tua si plena sūt carita  
te habes spm̄ dei. Paulo teste qui  
ait. Caritas caritas dei diffusa ē in  
cordibus nr̄is p̄ spm̄ sc̄m q̄ datus  
est nobis. Et nos vidim⁹ ⁊ testi  
ficam⁹. qm̄ p̄ misit filiu suū sal  
uatorē mudi. Reo de salute des  
peret. quia et si magni sūt mor  
bi sc̄lex qui depm̄it. omnipotens  
est medicus qui saluet. Tantū

memineat quisq̄ quia idē filius  
dei qui v̄it m̄tis ut saluaret. v̄e  
turnus est district⁹, ut iudicet.  
Quicūq̄ cōfessus fuerit qm̄ ih̄sus ē  
filius dei: deus in eo manet et  
ipse in deo. p̄fectam cordis con  
fessione dicit. que nec male sua  
dencū hēticorū possit fraude cor  
rūpi. n̄ p̄sequēcū paganozū  
tormentis cōquassari. n̄ carnaliū  
f̄m̄ exemplis nec p̄pue fragilitatis  
segracia titubare. Sūt etem q̄ eadē  
v̄bis negat ih̄m esse filiu dei. qua  
les m̄ti fuisse p̄dit. corpo tempe  
quo h̄ scribebat ioh̄es. Sūt item  
Qui cōfitent v̄bis et factis ne  
gant. Unde bene q̄ nūc ait. Quicūq̄  
cōfessus fuerit qm̄ ih̄sus ē filius dei:  
deus in eo manet et ipse in deo.  
Ipse paulo superius dicit. si diligam⁹  
muicē deus in nobis manet. Insi  
nuas p̄fecto quia q̄sq̄ dilectionē  
in fr̄es habet. ille v̄e ih̄m dei eē  
filiu testat. Et nos ggnouim⁹ et  
credidim⁹ caritati: quia habz deus  
in nobis. Cognouim⁹ quia ih̄sus est  
filius dei. et quia p̄ misit eum  
saluatorē mudi. Et credim⁹ carita  
ti quā habet deus in nobis. q̄a  
vz cū habet v̄nicū: noluit illū eē  
v̄nicū: s̄ ut fr̄es habet adoptauit  
illi qui cū illo possideret vitam  
etnā. Deus caritas est. Jam dixit  
illud superius. ecce iterū dicit am  
plius tibi nō potuit caritas gmen  
dari. quā ut dicit deus. forte  
manus dei cōtempturus eās. nū  
quid et deū cōtepm̄is. Et q̄ manet  
in caritate in deo manet ⁊ deus

in eo Uicissim in se habitat qui continet et qui continetur. habitas in deo sicut ut continearis ne cadas: quia sic de ipsa caritate apostolus dicit Caritas nunquam cadit. Quo cadit que continetur deus? Et in hoc perfecta est caritas non habetur: ut fiduciam habeamus in die iudicii: perfecta est caritas in illo. Quid est habere fiduciam in die iudicii? non timere ne veniat dies iudicii. Cum enim primo quod ad penitendum se de malis actibus conuertit: incipit timere die iudicii: ne viz apparente iusto iudice ipse dampnetur iniustus. Pressu vero bone consuetudinis caritatis discretus non timet quod timebat: sed potius optat ut veniat ille desideratus cunctis gentibus sperans se cum sanctis merito bone actionis esse coronandum. Unde autem fiduciam in die iudicii habere possimus: plerumque subdendo manifestat. Quia sicut ille est: et nos sumus in hoc mundo. Nunquam vero potest esse homo sicut deus. Sed metesse oportet quod et super deum est quia non semper ad equalitatem dicitur sicut: sed dicitur ad quadam similitudinem. Quo enim dicitur sicut aures habeo ita habet et ymago. Nunquam omnino sic: sed tamen dicitur sicut. Si ergo facti sumus ad ymaginem dei: quare non sicut deus sumus: non ad equalitatem: sed pro modo nostro. Inde quod nobis datur fiducia in die iudicii: quia sicut ille est et nos sumus in hoc mundo: ymitando viz perfectione dilectionis in

mundo: cuius ille exemplum nobis cotidie prebet de celo. De qua saluator in ewangelio. Diligite inquit inimicos vestros et orate pro persecutoribus vestris: ut sitis filii patris vestri qui in celis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Timor non est in caritate. In tali videlicet caritate: que ad ymitationem diuine bonitatis etiam inimicos benefacere et hos diligere nouit. Sed perfecta caritas foras mittit timorem. Illu sicut timorem de quo dicitur. Incipit sapientie timor domini. Quo timet quisque incipiens operam iusticie ne veniat districtus iudex: et se minus castigatum inueniens dampnetur. Illa caritas pellit foras: que pro merito iusticie fiduciam habet in die iudicii. Sed et penitentiam aduersitatum timorem: perfecta caritas creat creaturam: quam habere querebat a domino supplicans ait. A timore inimici eripe animam meam. Qua habebat qui dixit: quis nos separabit a caritate christi: tribulatio an angustia: an persecutio: an fames an nuditas an periculum an gladius etc. Quia timor penam habet. Tergetur consuetudo peccatorum. Nondum facta est iustificatio. Ideo in psalmo de ipsa perfectione iusticie. Conuertisti inquit planctum meum in gaudium in: consolasti partem meam et penam istam me leticia: ut cantet tibi gloria mea et non comparetur. id non sit quod

stimulet consciā meā **S**timulat timor: si noli timē **I**nter caritas que sanat: qd' vulneat timor. Qui at timet: nō est pfectus i caritate. Quia nimirū: timor penā habet. **Q**uo scio medici penā habet? Quis sicut sectione medici salus optata: ita timorē caritas desiderata subsequat. **N**ec putari debet hys bti iohis smoi bus esse contrariū: qd' psalmis ta dicit **T**imor dñi scis pma nēs in seculi seculi **D**uo namqz sūt timores: vnus quo timent hoies deū ne mittant in gehennam. **I**pe est timor ille q' intro ducit caritate: si sic vult ut exeat. **S**i em̄ adhuc ppter penas times deū: nondū amas quē sic times: nō bona desideras sed mala caues. **S**ed ex eo qd' mala caues corrigis te: et incipis bona desiderare. **C**ū bona desiderare ceperis. erit in te timor scis: ille si ne ipa bona amittas. **N**onne mittaris in gehennā? si ne te deserat pñcia dñi quē amplectis: eo inctnū frui desideras. Nos q' diligamus: qm̄ deus prior dilexit nos. Diligamus: quia ipse prior dilexit nos: hinc em̄ ipse i ewan<sup>o</sup> dicit. **N**ō vos me elegistis: sed ego elegi vos. **I**ta aut pfecti erimus in caritate si quēadmodū nullius alteri si salutis nre grā pōr nos ille dilexit: **I**ta em̄ nos nulli rei quoz: nisi tm̄ sui amoris dilexerim<sup>9</sup> obtentu. **V**erū quia sūt q'

ubotenus deū diligūt: q' sulte sub iungit. **S**i quis dixerit q' diligo deū et frēm suū odit: mendax ē. Unde probas: q' mendax ē: Audi. Qui em̄ nō diligit frēm suū quē videt? deū quē nō videt quo pōt dilige? **Q**uid q' **Q**ui diligit frēs nre est ut diligit deū: ut diligit ipas dilectem. **D**eus em̄ dilectus est. **E**t ne quis dicē audēt. **E**t qd' obstat dilige deū? et si nō diligo frēm: recte subdidit. Et hoc mandatū habemus a deo: ut qui diligit deū diligit et frēm suum. **Q**uo em̄ diligis eū? **Q**uodisti mādatū? **Q**uis ē qui dicit diligo impatorē? **S**i odi leges eius: **N**ō ita verus dei amor. **S**ed vide inqt quia mandata tua dilexi dñe. **E**t ideo cōfident adiungit. **I**n tua m̄a viuifica me. Dñs qui credit quia ihus est xp̄us: ex deo natus est. **Q**uis ē qui credit: q' ihus est xp̄us: q' sic viuit quō pcepit xp̄us. **N**eo hēticōz nēo sarnaticōz dicat. et nos credim<sup>9</sup>: quia ihus ē xp̄us. **N**ā et demones credūt 2 gremis aut. et confitebant sicut in ewā<sup>o</sup> legim<sup>9</sup> et sciebāt ipm̄ eē xp̄m. **S**ed quia q' dilectem 2 opa veritat nō habet ex deo nō sūt. **E**t oīs qui diligit eū q' genuit: diligit eū q' natus ē ex eo. **N**una arte p̄dicationis bti iohes ad dilectem proximi nos accendē curauit. **P**o q' memoras q' oīs q' p̄ferte credit ex deo natus ē. **D**emide i s̄mūas q' iustū sit. ut qui deū diligit diligit et eū qui ex deo natus est

Si quis enim tante tarditatis est ut  
hominem quia homo est quia secum  
eandem in terra peregrinationem tolcat.  
amare neglexerit amonendus est  
ut saltem ob id illum amet quod ex deo  
natus est: quia princeps seculi domine  
grate factus est. quod eadem seculi vite ce-  
lestis premia expectat. Cuius quidem  
exhortatio specialiter ad illos pertinet:  
qui non solum humane consortio nati  
sunt et fidei et professionis fratres sunt  
nobis effecti. Verum quod nonnulli sunt.  
qui proximos diligunt. sed propter quod sang-  
winitate. vel propter aliquod modum tem-  
porale. Ecce scitis evangelium qui sit  
verus proximi amator. subden-  
do manifestat. In hoc agnoscimus  
quoniam diligimus natos dei cum deum  
diligamus. et mandata eius facia-  
mus. Ille ergo solus recte proximum  
diligere probatur. qui etiam conditoris  
amore flagrant agnoscit. Et ne  
quis seipsum de conditoris amore  
falleret. cognoscatur ubi ostendit se a-  
mare profitendo. Bene cum dixisset.  
In hoc agnoscimus quoniam diligimus  
natos dei cum deum diligamus. ad-  
didit. et mandata eius faciamus.  
hec est enim caritas dei ut man-  
data eius custodiamus. hoc et ipse  
dominus dicit. Si quis diligit me. ser-  
monem meum servabit. Probatio ergo  
dilectionis. exhibitio est operis. Vere  
enim diligimus si ad mandata eius  
a nobis nos voluntatibus coarta-  
mus. Nam qui adhuc per illicita  
desideria defluit profecto deum  
non amat. quia ei in sua volun-  
tate contradicit. Et mandata

eius gratia non sit. Et ipse dicit  
Jugum enim meum suave est et onus  
meum leve est. Neque hiis vel dominum.  
vel beati iohannis verbis debet videri  
adversum quod ipse dominus dicit. Et  
angusta porta et arcta via est  
que ducit ad vitam. Et propheta  
ad eum propter verba inquit labiorum  
tuorum. ego custodivi vias domus  
Et aptius. Quia per multas tribu-  
lationes oportet nos introire in  
regnum dei. Cuius enim natura sui  
divina sit et aspera. Spes celestium  
premio et amor christi sunt esse levia.  
Durum namque est persecutiones pati propter  
iustitiam. sed et hoc fructus suave. quod ipse  
qui sic patitur est regnum celorum.  
Unde beatus subdit. Quoniam omne quod  
natum est ex deo. vincit mundum.  
Ideo. namque mandata divina non  
sunt graviora. quia omnia quae veniunt de  
voatione huius manant. et ad-  
versa mundi huius et blandimenta  
pauca mente contempnunt. Ipsa  
quorum mortem velut ingressum  
patrie celestis amantes. Et  
ne quis sua virtute mundi vel  
luxus vel labores se superare  
posse confidat. consulte sub-  
iungit. hec est victoria que vincit  
mundum. fides nostra. Illa nimirum  
fides que per dilectionem operatur. Illa  
fides qua eius humiliter auxilium  
flagitamus qui ait. In mundo  
pressuram habebitis. sed confidite  
ego vici mundum. Quis est qui  
vincit mundum? nisi qui credit quoniam  
ihesus est filius dei. Vincit

mūdū: q̄ ihm esse filiū dei cre  
 deus digna eidem fidei opem  
 iūgit **Bed** nūq̄ sola diuinitatis  
 eius fides et confessio valet  
 ad salutē sufficē: vide sequē  
hīc ē qui venit p̄ aquā et sang  
wine: ihus xpus. **Qui** ergo eter  
 nus erat dei filius factus est  
 homo in tpe: ut q̄ nob̄ p̄ diui  
 nitatis sue potēciā creauēat.  
 p̄ hūanitatis sue infirmitatem  
 recrearet. **Qui** uēit p̄ aquam  
 et sanguinē. Aqua v̄ lauacri  
 z sanguinē sue passionis. **Nō**  
in aqua solū: s̄ in aqua z sang  
wine **Nō** solū baptisari p̄pter  
 nrām ablucionē dignatus est  
 ut nobis baptisimi sacramen  
 tū consecraret ac tradēt: uerū  
 etiā sanguinē suū dedit pro  
 nobis sua nob̄ passione rede  
 mit. **Cui** sacramentis semper  
 refecti nutrem̄ ad salutē. **Et**  
spūs est qui testificat: qm̄ ihus  
xpus ē ueritas. **Baptisato** in ior  
 dane dno descendit spūs sc̄s  
 in spene colube sup̄ eū. testio  
 niū illi p̄hibens q̄ ueritas est:  
 hoc ē uerus dei filius uerus me  
 diator dei et hōm̄. **Verus** hūa  
 ni qm̄s redemptor ac r̄ōsilia  
 tor. **Vere** ip̄e mūdus ab om̄i labe  
 p̄m̄: uē sufficē tollē p̄cā mū  
 di. **Quod** etiā ip̄e baptista vi  
 so eiusdē spūs aduentu intelli  
 gens ait. **Qui** me misit bap  
 tizare in aqua: ille m̄ dixit **Sup̄**  
 quē uideris spm̄ descendētē  
 et manentē sup̄ eū: hīc est qui

baptisat in spm̄ sc̄o **Ego** uidi et  
 testioniū p̄hibui: quia h̄ ē filius  
 dei. **Quia** go spūs ihm xpm̄ esse  
 ueritatē testat: ip̄e ueritatē cog  
 noiat. **Baptista** illū ueritatem  
 p̄ducat: filius hominū ueritatē  
 euangelizat. **Taceant** blasphe  
 mi qui hūc fantasma eē dog  
 matizant. **Pereat** de t̄ra mēoria  
 eorū q̄ eū ul' deū ul' hōiem esse  
 uerū denegant. **Quia** tres sunt  
 q̄ testioniū dant. Spūs aqua et  
sanguis. **Spūs** dedit testionum  
 qm̄ ihus ē ueritas: qm̄ sup̄ bap  
 tizatū descendit. **Si** eū uerus dei  
 filius nō esset: nequaq̄ in eū  
 tanta māifestatione spūs sc̄s  
 ueniret. **Aqua** etiā z sanguis  
 dedē testioniū qm̄ ihus ē uitas.  
 qm̄ de latē eius in cruce mortui  
 manarūt: qd̄ n̄llatenḡ fieri poss̄  
 si uerā naturā carnis nō habēt.  
**Bed** et hoc qd̄ ante passionē cum  
 orāet factus z sudor eius sicut gut  
 te sanguis decurrentis in t̄ra: uer  
 tati carnis assūpte testioniū dat.  
**Nec** reticendū q̄ in hoc quoz sag  
 wis et aqua testioniū illi dede  
 rūt: q̄ de latere mortui uiuaciter  
 effluerūt. **Ed** eāt cont̄ naturā  
 corporū atq̄ ob id misterijs aptū  
 et testionio ueritatis fuit congruū.  
**Uideliz** insinuās q̄ et ip̄m d̄m  
 corpus melius post mortē esset  
 uicturū. resuscitatū in glōia. z ip̄a  
 mors illius nobis uita donaret.  
**hoc** quoz q̄ sudor eius instar gut  
 tarū sanguis dec̄ebat in terram  
 testioniū p̄hibebat illi sacrosancto  
 misterio: qd̄ eam̄ totū p̄ orbem